
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  73Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 251/2023-GAB/PRES.BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 09/2023-CPAD de 08/03/2023 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 08/03/2023 e do Presidente da FASEPA 
de 09/03/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR a servidora IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monitor, matrícula nº 54194855/1, 
lotada nesta ASPAD, como DEFENSORA DATIVA da servidora LIDIANE 
CECILIA DA SILVA BOTELHO COSTA, já qualificada e devidamente indiciada 
nos autos da Sindicância Punitiva nº 34/2022 (Processo nº 2020/513535) 
a que responde, devendo apresentar à comissão Processante, por escrito, 
a respectiva peça de defesa, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
aposição de seu ciente nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 
220 § 1° e § 2°, do Diploma ao Norte; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 915287
PORTARIA Nº 07/2023-GECON DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35277 de 03 
de Fevereiro de 2023. Considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 30 cons-
tante no protocolo n° 2022/770442 de 14/03/2023;
R E S O L V E: I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE JOSÉ BARRO-
SO SALDANHA, matrícula nº 55588157/3, FABIO ANDREY SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº57211975/1 e LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícu-
la nº 54194100/1, para atuarem em Comissão para apurar as ocorrên-
cias referentes à empresa BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI, CNPJ Nº 
01.580.769/0001-99, a qual, em tese, descumpriu as cláusulas estabeleci-
das no contrato N°13/2022 firmado com esta Fundação.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 914987
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 129- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 15/03/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento dos socioeducandos custodiados na SL-
SANTARÉM  (Proc. 295221/2023 - Mem 075/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 285639
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 196,20-(CONSUMO)
SERVIDOR: MANOEL EVALDO FERREIRA DA SILVA
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 915292
PORTARIA nº 128, de 15 de março de 2023.
Processo nº 286449/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço emergencial de transporte de 
material de consumo diverso e patrimonial às UASES de SANTARÉM/PA, a 
saber: CSEBA e CSS.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 284223
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA (SERVIÇO)–R$2.000,00
SERVIDORES: SILVIO ALUISIO GUIMARÃES  NUNES, AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, Matricula 3195414/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 914997
PORTARIA: 126 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 14/03/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com alimentação e locomoção de socioeducan-
do custodiado no CESEM (PROC. 286986/2023- Mem 65/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284289
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 80,00- (Locomoção)
SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
MATRICULA: 54187946/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 915052

PORTARIA nº 131, de 15 de março de 2023.
Processo nº 290253/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos que atenderão as necessidades dos adolescentes, custodia-
dos no CIAM/BELÉM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 286879
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 400,00
SERVIDORES: RONNE CARLOS NUNES DO NASCIMENTO, AUX. DE ENFER-
MAGEM, Matricula 5963771/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 915367
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 127 -DO DIA 14/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc.288984/2023-Mem 127/2023)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5896871/ 3
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/03/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 915056
PORTARIA nº 130, de 15 de março de 2023.
Processo nº 264049/2023.
OBJETIVO: Pagamento complementar de diárias, dada necessidade de per-
manência “in loco”, para realizar e acompanhar escutas de adolescentes, 
bem como dar suporte técnico e emocional aos servidores em geral do 
CSEBA, conforme os termos do processo..
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 10/03/2023 a 20/03/2023. – (10) DIÁRIAS
SERVIDOR: ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 54195567/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 915345
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 353 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
R E S O L V E:
DESTITUIR, a servidora ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54187808/1, 
das Atividades Administrativas desenvolvidas na Assessoria de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar – ASPAD, a contar de 16.03.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 915310
PORTARIA Nº 349 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
Servidor: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA matricula nº 3197697/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na Gerencia de Zeladoria e 
Transporte - GZET, a referida exclusão a partir de 20.03.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado à Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
Servidor: EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO JUNIOR, matricula nº 
5956474/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na Gerencia de Ze-
ladoria e Transporte - GZET, a referida concessão a partir de 20.03.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 915218
PORTARIA Nº 330 DE 07 DE MARÇO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE PAULO 
LUCAS SODRE, Id. Funcional nº. 3215822/1, ocupante do cargo de VI-
GIA, correspondente ao triênio 06.11.1996/1999, com gozo no período de 
03.07.2023 à 01.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 915230
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº. 023 de 14 de março de 2023
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/277224.
RESOLVE:
Art. 1º FORMALIZAR a designação do servidor Gil Mendes Sales, matrícu-
la n° 57204719/7, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Projetos Estratégicos, desta SEDEME, durante o impedimento 


